340 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

ligenda est lex talis de sententia declaratoria pena ita vt absque hac sententia censetur pena incursa, non tamen absque aliqua sententia criminis declaratoria, sic Vafq. disp. 170. & 200. 2. 2. 4. & 25. Anton. Gom. 3. vnr. c. vlt. n. 3. Martin. l. 5. re-cop. iiii. 11. 10. 5. gloff. 1. n. 4. ibi Azeud. num. 1. Sanch. pluribus examinans, lib. 2. cap. 22. num. 20. Neque obstat, si dicas, eo ipso, quo aliqua pena imponitur ipso iure delicto, sufficere ut incuratur sententia declaratoria criminis, neque necessaria est sententia expressa ad penam condemnans. Ergo si lex excludit declarationem, videatur hanc declarationem criminis exclusisse, non penam declarationem, quae per se, ipso non necessaria, excludit eam. Non, inquam, obstat, quia non est omnino certum non esse necessariam sententiam declaratoriam penam, sicut cum sententia declaratoria delictum, iuxta l. Praes. C. de sentent. & interlocut. vbi definitio sententia, que absolutorium, vel condemnationem non continet, pro iure non habetur. Deinde concessio non esse necessariam sententiam expressam declarantem penam, ut incuratur, adhuc lex potest illam excludere ad maiorem claritatem, & firmatorem, quod non est alienum ab iusto legum, ut tradidit Couar. lib. 2. vnr. c. 5. n. 9.

4 Hinc sit ante hanc sententiam declaratoriam criminis neque teneri delinqüentem etiam publice bona offerte fisco, neque fiscum posse ea bona occupare, quia non potest occupare bona, dum delinqüens ea iure possidet cap. in litteris, de re-fit spoliis, dum non accedit haec sententia, iure per fidem delinqüens. Ergo docet Simanc. de catholic. institut. iii. 9. a. 175. Mol. tom. 1. disp. 95. in foliis ad 3. Valq. de leg. disp. 170. c. 4. n. 15. Sanch. cap. 22. num. 18. Suar. disp. 22. de fide, sed. 2. n. 6. circa finem; cum hoc tamen stat, ut fiscus ante sententiam bona tradat alii custodienda, non auferatur. Non enim & fisco, & delinqüentis virile est, & nonat Suar. ibi.

Dificultas ergo est, an accelerante haec sententia declaratoria criminis tenetur delinqüentibus bona fisco offere?

5 Quia in re ferre omnes conuenient, non posse tunc delinqüentem executioni sententia resistere, quia est resistere executioni iusta, & debite post sententiam. Vnde non potest bona ex proprio occultare, & alij obseruantia tradere, ne fiscus illa occupare possit, quia haec est sententia refutata. sic Bannes 2. 2. qust. 62. art. 3. dub. 2. Aragon. ibi, col. 2. Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 11. Bonacina disp. 3. de contrac. qust. 8. punct. vlt. §. 3. num. 5. Secundo, si editis, vel alii modo, est iudice rogetur de bonis, que habet, & fisco iam applicata sunt, debe manifestare. Quod si ab hac manifestatione abstineat, executioni sententia positiva refutatur, & contra iustitiam aduersus fiscum peccat, & refutatur obligatur. Quia fiscus ratione dominij aequifiti in delinqüentibus bona iure habet obligari delinqüentem, ut veritatem interrogatus manifeste: sic Bannes, Aragon, Bonac. Sanch. sup. & Azor. tom. 1. lib. 5. c. 8. q. 4 & tom. 3. lib. 4. c. 16. q. 9. Quod dico de delinqüente, idem delinqüent est de illius herede, & possesso; apud quos talia bona delinqüentes condemnati existunt. sic Azor. illo c. 8. q. 4. Sanch. n. 12. & 13. quia semper bona transire cum illo onere, & obligatione ad fiscum.

6 Verum si delinqüens condemnatus (& a fortiori eius successor) bona occupanda à fisco non occulere interrogatus, neque resistat, si auferatur, sed potius paratus sit ea petita offere, communis sententia teneri satisfacere obligacioni, neque debere ea fisco offere, quia sententia non obligat delinqüentem, ut ea bona fisco tradat, sed ius tribuit fisco ea capienda, quia est durissima obligatio delinqüentem executorum sua penam constitutre. sic Couar. 4. decr. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 10. coroll. 2. Simanc. tit. 9. num. 184. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 8. qust. 4. Mol. tom. 1. disp. 6. 6. vers. addit. & disp. 95. vers. ad 2. Sanch. illo cap. 22. n. 9. Bonac. disp. 3. 3. 8. p. vlt. 9. n. 5. Suar. de fide, disp. 22. sed. 2. fine. Farinac qust. 19. num. 2. 3. & alij apud ipsos. Limitant autem Couar. Simanc. Mol. Sanch. & alij, nisi index expressus ad solutionem condemnatus, quod in confisacione omnium bonorum, vel patris illorum inquam sit. Ceterum haec communis resolutio mihi difficultatem ingerit. Nam facta condemnatione iam delinqüentem nullum ius habet in illis bonis confiscatis, sed totum ius translatum est ad fiscum. Quapropter fiscus ea sibi ut propria occupat. Ergo quamvis fiscus non petat, non potest delinqüens ea retinere, & multo minus alienare, aut in propriis viis consumere, quia haec est propria actio dominij, & possessionis, à qua iam per sententiam ipsilatus est: sic docuit Cordubus in suis qust. lib. 1. q. 36. notab. 2. & fauer Vafq. de legib. disp. 172. cap. 2. num. 11. Neque obiudicabit obligari delinqüentem ad rem nimis arduam, & difficultem, tum quia declarato delicto, & lata sententia non est nimis acerbum deferre delinqüentem sua bona fisco. Tum quia non est necessarium, ut defterat, si manifeste bona, quae habet, ut possit fiscus ea occupare. Quod si facta manifestatio ne fiscus negligens fuerit in illorum bonorum occupacione, iam tunc censebitur ex voluntate fisci delinqüent posidere: quia voluntas ante manifestacionem presumi non potest.

7 Sed quid dicendum, si reus interrogatus de delicto, quod reuera commisit, negat contra iuris ordinem veritatem, aut falsis testibus innocentiam probat, aut futili appellacione iudicium subterfugit, & obiude neque damnatur, neque fiscus eius

bona occupat, an teneatur fisco restituere emolumenatum, quo posita sententia perceperimus erat? Ratio dubitandi est, quia licet fiscus non habeat ius occupandi delinqüentis bona nisi si posita sententia declaratoria criminis: at videatur habere ius, ut tu ei legatum aliquod gratiosum in testamento reliquias, & cive donationem facias, beneficium conferas: at habet ius, ne ab aliquo vi, fraude, aut fallacia impediatur id facere, quod si aliquis te impedit, ipse teneat emolumenatum, quod inde sperabas, restituere. Et confirmo: si querenter beneficium, quod consequi poterat sollicitudine sua, diueritas ab illius confectione mendacio, nemini est dubium ut esse obligatum restituere emolumenatum obtulerint. At falsis testibus & mendacio diueritis fiscum quatenus consequi tua bona, non consequatur. Ergo teneris reparare: & ita docet Cattio de lege penal. lib. 1. c. 12. §. ex his Melina. tom. 1. de iust. disp. 95. vers. duo. fuit. Sotus lib. 1. de iust. 9. 6. a. ante 5. concil. & el fati probabilis sententia.

8 Nihilominus probabilis sententia, & communior est, quia eximiit reus ab haec obligatione, & multis relatis docet Sanchez lib. 10. da matrim. disp. 8. n. 14. & lib. 2. in Decal. cap. 22. num. 22. Valq. 1. 2. disp. 175. cap. 2. num. 13. & 14. Lelius lib. 2. cap. 31. dab. 8. n. 50. & 56. Reginald. lib. 2. 4. num. 145. Bonac. disp. 10. in 8. Decalogi præcepto. 9. 3. p. 2. n. 23. & disp. 3. de contract. qust. 8. p. vlt. §. 3. ad fin. 6. & alij apud ipsos. Moneu, quia fiscus non habet ius ad obligandum reum, ut veritatem fateatur; & ea enim obligatio solum ex iudicio, iustitia que legali prouent. Ergo cum veritatem occulat reus, & falcis vituit, non aduersus fiscum delinqüit, sed aduersus iudicium, iustitiamque legalem. Ergo ad nullam restitucionem, compensationemque fisco tenetur. Et confirmo: si fiscus ad penam corporalem infligendam reo procederet, ipseque reus veritatem negaret, non ob iudicium fiscum, sed aduersus iudicium publicum delinqüet. Ego similiiter, cum ad penam pecuniariam proceditur. Et ratio omnium est, quia iudicium publicum per se institutum est ad puniendum delicta, & mala praæcaudenda in republica, non ad ditandos acculatores. Ergo negatio veritatis, & fallentia facta in iudicio, non aduersus acculatores directe procedit, sed aduersus ipsum iudicium ac proinde nulla est obligatio compensandi.

9 Secus veio dicendum est de procuratore fisci, si omittenter delinqüentem acculare, cum se teneri sentit, scio facta accusatione, & condemnatione sequuta bona illius delinqüentis est fiscum occupatum, quia huiusmodi procurator fiscalis ex conditione à republika constitutus est, ut utilitatem fisci proceret, delictaque in iudicium defterat, ut punia fisco emolumenatum afferant: quare si negligens fuerit, videatur ad restitucionem esse obligatus. Judices autem, & alij ministri iusticia, etiamque negligentes sint in deferendis in iudicium puniendiisque peccatis, non videtur ad restitucionem fisco obligari esse, quia non ad datum fiscum, cuiusve utilitatem querendam instituti sunt à republica, sed ad purgandum illum à iustitia, & in pace conferundandum. At si jam delicta in iudicium effata, & à fiscali, vel à quolibet alio, cui penas effeta applicanda, petetur sententia, ipseque index negligens sit in illa ferenda, & pena applicanda, abique dubio credo obligatum esse emolumenatum obtulerint compensare. Quia ex iustitia communitativa obligatus est index in iudicio reddere penitus ius suum: at ius habet petens penam, ut sibi pertententiam applicetur. Ergo si negat, iustitiam aduersus petentem commitit, & non solum aduersus iudicium publicum: & hec omnia docet Vafq. 1. 2. disp. 175. cap. 1. à num. 9. vlt. que in finem

P V N C T V M X I X .

An confisatio ipso iure à delicto imposita impletat, ne delinqüens alienare sua bona possit, & faciat, ut fiscus ea sic alienata possit recuperare.

- Probatur delinqüentem impletum esse alienare.
- Contrarium est probabilitas.
- Satisfactum fundam. num. 1. adducto.
- Non sunt alteraciones ita validae, quin fiscus eas revocare possit.
- Excipe nisi possesse prescripserint.
- Tempus ad prescriptionem in crimine hæresis quadragesimum est.
- Limitatur ad aliquibus, nisi fisco regis sint applicata, quia tunc quinquennium sufficiere dicunt. Non admittitur limitatio.
- Secundo limitant, ut prescriptio procedat post mortem delinqüentis, secus in eius vita. Non videatur approbadum limitatio in rigore.
- Notanda sunt aliquot conditiones, quas prescribentes, habere debet, ut illis fauatur prescriptio.
- In aliis criminibus ab hæresi non prescribuntur minori tempore, quam vicezimo.
- Fiscus non potest petere bona à tertio possesso in iussu fraudem alienata, nisi infra annum vitem.

1. Fisco non datur resiliatio aduersus praeseruentem bona,
quod illi comperebant.
2. Alienatione necessaria facta ab heretico, recocari non
possunt a fisco.
3. Explicatur, quae sunt alienationes necessariae.
4. Ita non recocantur alienationes factae a marito bonorum
uxoris, qui constat matrimonio acquisita sunt.
5. Alienationes gratuitae a horum bonorum recocari possunt,
utique que presumuntur in fraudem.
6. Quid si maritus consensu fuit uxoris criminis, virius est,
recocari tunc posse alienationem.
7. Quid si vincit in heresim, & reconciliatur.
8. Sola alienatio a bonis post delictum facta est recocabili.
9. Non recocantur alienationes factae a reo per posestacem
publicam absoluto.
10. Littera ne sit hec alienatio? Propenit ratio dubitandi.
11. Recolitur tacitam esse.
12. Tamen rem uitium manifestare, quando adebet peri-
culum recocationis, & inforuntur notabilia.

D Valiciter confitatio impide alienationem potest. Primo
d licet sit. Secundo vi valide.

1. Et quod valorem alienacionem videntur aliquae leges
omino impide, & alienaciones irititas reddere. Nam lex Ma-
riensis §. præter. C. de hereticis, & l. vlt. Cad legem Iulii
m. 1. tollere a deinceps facultas, & additur tales alienatio-
nes a deo non debere. Ideo traditur in nostro regno l. 4 tit. 2.
par. 7. quibus legibus facie sententia illa asserta, delinquen-
tia ad delictum communium priuatum sive dominio suorum
bonorum, non iuribus potest: & ita tradunt
Sanctus de gallicis instaur. tit. 9 num. 25. Peregrinus de iure
fisci lib. 5 tit. 1. n. 166. Boflum in fiscis præc. de boni publici. n. 76.
& alii relata in Sanchez Farinac, & alijs latim referendis.